
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34005 5Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2019

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N°. 4.871/2019-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 03/10/2019, publicado 
no DOE nº. 34002, de 04/10/2019, bem como errata publicada no DOE Nº. 
34004, de 08/10/2019 e;
CONSIDERANDO o que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da  Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abai-
xo relacionados, referente ao mês de Novembro de 2019.

ID.FUNC. SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO
5365465/3 DAYAN SERIQUE DOS SANTOS 20/06/2017 A 16/06/2018 01/11/2019 A 30/11/2019

54187401/2 DENIZE LIMA DO ROSÁRIO TEIXEIRA DE 
BARROS 21/08/2017 A 20/08/2018 04/11/2019 A 03/12/2019

5917552/1 KARLA TEIXEIRA SALAME 03/03/2018 A 02/03/2019 19/11/2019 A 18/12/2019
3222250/1 MARIA REGINA MARTINS  CARAMURU 19/05/2018 A 18/05/2019 01/11/2019 A 30/11/2019
5743354/2 MATEUS RODRIGUES DA COSTA 01/08/2018 A 31/07/2019 04/11/2019 A 03/12/2019
5939430/1 SANDRA MARILU CAMARGO SOARES 14/02/2018 A 13/02/2019 01/11/2019 A 30/11/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Outubro de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA N°4872 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
03/10/2019, publicado no DOE nº. 34002, de 04/10/2019, bem como Er-
rata publicada no DOE Nº. 34004, de 08/10/2019 e;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/484486, de 3 de outubro de 2019;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 16 a 18/10/2019.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional 

nº5190800/1, CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, 
lotado no NURMEC.

Participar de Ofi cina técnica do Consórcio Interestadual da 
Amazônia Legal, na referida cidade. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½  (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 de outubro de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA N°4.873/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
03/10/2019, publicado no DOE nº. 34002, de 04/10/2019, bem como Er-
rata publicada no DOE Nº. 34004, de 08/10/2019 e;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/489628, de 07 de outubro de 2019;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar, ao município de 
JURUTI/PA, no período de 09 a 11/10/2019.

Servidor Objetivo
ALDA LUZ DUARTE ARAÚJO, CPF 261.073.332-15, matrícula 

funcional nº 5911283/2, Assessor Especial III, lotada no Centro 
Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Participar de reunião no Instituto Juruti Sustentável.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA Nº 4.874/2019-CCG DE 8 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/481470,
R E S O L V E:
autorizar ALBERTO BELTRAME, Secretário de Estado de Saúde Pública, a 
viajar para Porto Alegre-RS, no período de 3 à 5 de outubro de 2019, para 
tratar de assunto de interesse particular, devendo responder pelo expe-
diente do Órgão, no impedimento do titular, IVETE GADELHA VAZ, Secre-
tária Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 4.875/2019-CCG DE 8 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/482773,
R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE, Secretário de Estado 
de Transportes, a viajar para Natal-RN, nos dias 30 de setembro e 1º de 
outubro de 2019, a fi m de participar da reunião da bancada do MDB, de-
vendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, JOÃO 
RENATO MAIA DE AGUIAR, Diretor Técnico de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 4.876/2019-CCG DE 8 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2019/485313,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, nos dias 4, 7 e 8 de outubro de 2019, a 
fi m de participar de Reuniões com o Grupo Lei Kandir, no Supremo Tribunal 
Federal; e Fórum dos Governadores, devendo responder pelo expediente 
do órgão, no impedimento do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO 
JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 4.877/2019-CCG DE 8 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/487614,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Porto Velho-RO, no perío-
do de 23 à 25 de outubro de 2019, a fi m de participar do Seminário aberto 
“Oportunidades REDD+ de Rondônia para Amazônia”, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do titular, ANA ANDREA BRITO 
MAUÉS, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 4.878/2019-CCG DE 8 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/485208,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/Belém/Marabá, no período de 8 à 10 
de outubro de 2019, a fi m de cumprir agenda institucional, e conceder para 
tanto 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 4.879/2019-CCG DE 8 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/480391,
R E S O L V E:
exonerar ANA KARINA PEREIRA BITAR do cargo em comissão de Diretor de 
Divisão, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.880/2019-CCG DE 8 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/474801,
R E S O L V E:
I. exonerar ARTHUR AFONSO NOBRE DE ARAUJO SOBRINHO do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de setembro de 2019.
II. nomear MARCOS FABIANO AMAZONAS DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 1º de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 4.881/2019-CCG DE 8 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/486148,


